MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 185/2020, DE 03 DE JUNHO DE 2020

Referente ao Edital nº 008/2020, de 10 de Janeiro de 2020

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA

PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do

edital e lista com o resultado da distribuição de cotas FAPERGS, referente

ao Edital nº 008/2020, de 10 de Janeiro de 2020, que rege sobre o Programas

de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto Federal

Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. A retificação referente ao Edital nº 008/2020, de 10 de janeiro de 2020,
encontra-se no ANEXO I.

2. Divulgação da distribuição de bolsas FAPERGS

2.1 O Resultado da distribuição de cotas de bolsa FAPERGS referente ao
Edital nº 008/2020, de 10 de janeiro de 2020, encontra-se no ANEXO II.

Santa Maria/RS, 03 de junho de 2020.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Retificação do edital Nº 008/2020, de 10 de janeiro de 2020.

Onde se lê:

11 CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Período para indicação dos bolsistas
01/06/20 a 15/06/20 (bolsistas FAPERGS, CNPq
e IFFAR)

Leia-se:

11 CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Período para indicação dos bolsistas
FAPERGS 04/06/20 a 18/06/20

CNPq e IFFAR 01/07/20 a 05/08/20

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

ANEXO II

Resultado da distribuição das bolsas FAPERGS referentes as propostas inscritas e
ranqueadas no edital  Nº 008/2020

CÓDIGO CAMPUS TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR
DIRECIONAMENTO

PLANO
TRABALHO

BOLSAS

PVG700-2020 CPESR Habitats de Inovação: características e premissas
contributivas para o empreendedorismo e

desenvolvimento local

ADRIANO WAGNER tecnológico PROBIT-
FAPERGS

PVK622-2020 CPEAL QUANTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DAS
FONTES DE SEDIMENTO NA BACIA
HIDROGRÁFICA DO RIO IBIRAPUITÃ

ANA CARLA DOS
SANTOS GOMES

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK550-2019 CPPGISVS IDENTIFICAÇÃO DE POTENCIAIS
BIOINDICADORES DE CONTROLE BIOLÓGICO EM

OLIVAIS DO RIO GRANDE DO SUL

ANA LUCIA DE
PAULA RIBEIRO

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVG634-2020 CPEAL Análise do desenvolvimento e produtividade
econômica do arroz irrigado por pivô central.

ANA RITA
COSTENARO

PARIZI

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVG697-2020 CPEAL Balanço hídrico da cultura da soja em condições de
irrigação e sem irrigação suplementar na região de

Alegrete, RS

ANA RITA
COSTENARO

PARIZI

científico  PROBIC-
FAPERGS

PIF586-2020 CPESAN Monitoramento dos componentes florestais de um ANGELA científico  PROBIC-

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

sistema agroflorestal em implantação no IFFAR -
Campus Santo Ângelo

PAWLOWSKI FAPERGS

PVH526-2019 CPPIPB Samambaias e Licófitas da Floresta Nacional de Passo
Fundo, Mato Castelhano, RS: Florística e Relações

Biogeográficas

CARLOS RODRIGO
LEHN

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVJ679-2020 CPPIPB Espécies arbóreas utilizadas na arborização urbana de
Panambi, região Noroeste do RS, Brasil

CARLOS RODRIGO
LEHN

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVJ579-2020 CPPIPB Projeto FLORESTAS: Diversidade de Pequenos
Mamíferos não-voadores em Florestas Naturais e

Plantadas.

CAROLINE
LEUCHTENBERGER

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVB678-2020 CPPGISVS Adaptabilidade e produtividade de cultivares de batata-
doce no município de São Vicente do Sul

CLEUDSON JOSE
MICHELON

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVF618-2020 CPPGISVS Produtividade de mandioca no município de São
Vicente do Sul submetido a diferentes adubações

orgânicas

CLEUDSON JOSE
MICHELON

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVB666-2020 CPESR A EXPOSIÇÃO GESTACIONAL A FATORES
EXTERNOS E AMBIENTAIS E O SURGIMENTO DO

TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO (TEA),
UM ESTUDO FEITO COM OS PAIS DE INDIVÍDUOS

EM IDADE ESCOLAR.

DANIELA COPETTI
SANTOS

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK714-2020 CPESR FATORES DE PRÉ-DISPOSIÇÃO À SÍNDROME DE
BURNOUT: UMA ANÁLISE REALIZADA COM

ALUNOS DE UMA INSTITUIÇÃO PÚBLICA FEDERAL.

DANIELA COPETTI
SANTOS

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK537-2019 CPEAL EQUILÍBRIO NUTRICIONAL DO SOLO EM
DIFERENTES PROFUNDIDADES DO SOLO E A

PRODUTIVIDADE DAS CULTURAS

DOUGLAS DALLA
NORA

científico  PROBIC-
FAPERGS

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

PVK646-2020 CPPGISVS Parâmetros genéticos e melhoramento de arroz
irrigado

EDUARDO ANIBELE
STRECK

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK665-2020 CPPGISVS Adaptabilidade e estabilidade genéticas de sementes
crioulas de painço semeadas em diferentes regiões do

RS

EDUARDO ANIBELE
STRECK

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK725-2020 CPPGISVS Fotoblastia em Triticum aestivum: Relação entre
diferentes níveis de luz, germinação, vigor e

normalidade de plântulas.

EMANUELE
JUNGES

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK460-2019 CPPISB Desenvolvimento de um biossensor eletroquímico
baseado em um material nanohíbrido composto por

polímero condutor / AuNPs / Antígeno para detecção
do vírus Sars-Cov-2 em combate à pandemia instalada

- Covid-19

FRANCIELE
WOLFART

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVB663-2020 CPPGISVS DESEMPENHO AGRONÔMICO DE GENÓTIPOS DE
MILHO EM DUAS ÉPOCAS DE SEMEADURA
ASSOCIADOS AO MANEJO DE FUNGICIDA

IVAN CARLOS
MALDANER

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVB682-2020 CPPGISVS Adaptabilidade e estabilidade de genótipos de canola
em diferentes datas de semeadura

IVAN CARLOS
MALDANER

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVJ617-2020 CPESR Avaliação de produtos alimentícios elaborados com
genótipos de batata-doce biofortificados

JOSEANA SEVERO científico  PROBIC-
FAPERGS

PVG667-2020 CPPISA Inoculação e coinoculação com Bradyrhizobium e
Azospirillum na cultura da soja

LESSANDRO DE
CONTI

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVJ438-2019 CPFW Identificação e determinação do perfil de
susceptibilidade aos antimicrobianos de bactérias
isoladas da cavidade oral de cães submetidos a

procedimentos odontológicos em clínicas veterinária de

LETICIA TREVISAN
GRESSLER

científico  PROBIC-
FAPERGS

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

Frederico Westphalen, RS.

PVH656-2020 CPFW Características evolutivas de Streptococcus equi
subespécie equi: como a persistência em animais

portadores assintomáticos e a manutenção do
potencial de virulência contribuem para sua distribuição

mundial

LETICIA TREVISAN
GRESSLER

científico  PROBIC-
FAPERGS

PIH641-2020 CPEAL Elaboração e avaliação de bebida láctea fonte de fibras
utilizando farinha de casca de maracujá e soro de leite

como resíduos agroindustriais

LUANA HASELEIN
MAURER

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK604-2020 CPPGIJA Bactérias diazotróficas e posição das gemas nos
colmos no crescimento de mudas pré-brotadas de

cana-de-açúcar

LUCAS AUGUSTO
DA SILVA GIRIO

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVI637-2020 CPESAN Produtividade e fenologia de híbridos de milho
cultivados em oito épocas de semeadura

LUIS HENRIQUE
LOOSE

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK521-2019 CPESAN Desenvolvimento e produtividade da soja em diferentes
épocas de semeadura em Santo Ângelo/RS

LUIS HENRIQUE
LOOSE

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVG478-2019 CPFW MONITORAMENTO DA LEISHMANIOSE EM CÃES
ERRANTES EM MUNICÍPIO DA REGIÃO NOROESTE

DO RIO GRANDE DO SUL

PAULO HENRIQUE
BRAZ

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVI708-2020 CPFW CONTROLE E MONITORAMENTO DA HEMONCOSE
OVINA A PARTIR DE DADOS SOBRE O PERFIL

HEMOSTÁTICO E ALTERAÇÕES ERITROCITÁRIAS

PAULO HENRIQUE
BRAZ

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVF693-2020 CPPGISVS TERMINAÇÃO DE BORREGOS DAS RAÇAS
CORRIEDALE E TEXEL, ESQUILADOS OU NÃO

ESQUILADOS, EM SISTEMA DE CONFINAMENTO

RAFAEL SANCHES
VENTURINI

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVG431-2019 CPPGISVS Software para formulação de rações e planejamentos RAFAEL SANCHES tecnológico PROBIT-

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

7

na ovinocultura - OvinoCerto2.1 VENTURINI FAPERGS

PVB635-2020 CPPGISVS Os sistemas de produção pecuários na Bacia do Rio
Ibirapuitã

RAFAELA
VENDRUSCOLO

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVE644-2020 CPEAL Melhoramento de Gramíneas para a Região da
Campanha Gaúcha

RAILSON
SCHREINERT DOS

SANTOS

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVB621-2020 CPFW CARACTERÍSTICAS QUALITATIVAS DA SILAGEM
DE GRÃO ÚMIDO DE MILHO COM DIFERENTES

PERÍODOS DE ARMAZENAMENTO

RANGEL
FERNANDES

PACHECO

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK680-2020 CPFW CARACTERÍSTICAS PRODUTIVAS E
BROMATOLÓGICAS DE CULTIVARES DE AZEVÉM

E TRIGO DE DUPLO PROPÓSITO

RANGEL
FERNANDES

PACHECO

tecnológico PROBIT-
FAPERGS

PVA379-2019 CPESQ LEVANTAMENTO DE ESPÉCIES E EFEITO DO
GLIFOSATO E 2,4-D NA GERMINAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DE BRIÓFITAS (Divisão
Marchantiophyta) NATIVAS DO BIOMA PAMPA

REJANE FLORES científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK500-2019 CPPGISVS Propagação clonal e florescimento in vitro de
Alternanthera hirtula: uma espécie nativa do bioma

Pampa e com potencial ornamental

REJANE FLORES científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK564-2019 CPPGIJA PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO e o Currículo
Integrado: Limites e possibilidades à Luz das Bases

Conceituais e Legais da Educação Profissional e
Tecnológica

RICARDO ANTONIO
RODRIGUES

científico  PROBIC-
FAPERGS

PIB713-2020 CPPGIJA O DIÁLOGO ENTRE SABERES E A CONSTITUIÇÃO
DO CURRÍCULO INTEGRADO

RICARDO ANTONIO
RODRIGUES

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVA642-2020 CPPISA Efeitos de diferentes doses de zinco no tratamento de RICARDO TADEU científico  PROBIC-

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

8

sementes na qualidade e no potencial produtivo de
diferentes cultivares de trigo

PARAGINSKI FAPERGS

PVB453-2019 CPPISA Avaliação dos parâmetros fitotécnicos de produtividade
de culturas de inverno e verão na região de

abrangência do IFFarrroupilha – Campus Santo
Augusto

RICARDO TADEU
PARAGINSKI

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVJ439-2019 CPESR As concepções de Corpo, Gênero e Violência Sexual
de Crianças e Adolescentes da Educação Básica:
produzindo análises com licenciandos em Ciências

Biológicas

RUBIA EMMEL científico  PROBIC-
FAPERGS

PVB685-2020 CPESR Investigação-Formação-Ação e as concepções de
currículo dos licenciandos em Ciências Biológicas

RUBIA EMMEL científico  PROBIC-
FAPERGS

PVG486-2019 CPFW Malformações congênitas observadas em necropsias
de fetos e neonatos caninos

SAMAY ZILLMANN
ROCHA COSTA

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK417-2019 CPFW Avaliação de implante subcutâneo de fio de cobre no
tratamento da papilomatose bovina e caracterização do

perfil inflamatório local

SAMAY ZILLMANN
ROCHA COSTA

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVG630-2020 CPPGISVS Purificação e reaproveitamento de águas fertilizadas
pelos peixes para o cultivo de alfaces e agrião

SUZETE ROSSATO científico  PROBIC-
FAPERGS

PVB711-2020 CPPGISVS Eficiência produtiva de sistemas de cultivo: observação
do comportamento de tilápias e resistência ao frio

SUZETE ROSSATO tecnológico PROBIT-
FAPERGS

PVK425-2019 CPESAN Desenvolvimento de um dispositivo não invasivo para
avaliação da mobilização de secreções respiratórias

em tempo real.

TALITHA COMARU científico  PROBIC-
FAPERGS

PVB436-2019 CPESAN IMPACTO DA ESTRATÉGIA DE DISTANCIAMENTO
SOCIAL SOBRE A INCIDÊNCIA DE INTERNAÇÕES

TALITHA COMARU científico  PROBIC-
FAPERGS

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

9

POR BRONQUIOLITE VIRAL AGUDA NO BRASIL EM
2020

PVG625-2020 CPPISB Práticas pedagógicas para implementação do currículo
integrado em cursos de licenciatura

TANIAMARA
VIZZOTTO CHAVES

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVG409-2019 CPPGIJC Uso de Homeopatia e extrato vegetal de tiririca para
enraizamento das plantas medicinais Guaco (Mikania

glomerata) e Cidró (Aloysia triphylla)

TATIANA
APARECIDA BALEM

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK549-2019 CPFW Eficácia do extrato de erva mate (Ilex paraguiensis)
sobre larvas infectantes de nematódeos

gastrointestinais

THIRSSA HELENA
GRANDO

científico  PROBIC-
FAPERGS

PVK681-2020 CPFW Avaliação do efeito in vitro da erva mate (Ilex
paraguiensis) sobre ovos de Haemonchus contortus

THIRSSA HELENA
GRANDO

científico  PROBIC-
FAPERGS

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br